Fakat o
dönemde böyle bir bakış açısının yaygınipopüler olduğunu söylemek mümkün
görünmemektedir. Zira, son derece marjinal olan bu görüşler etkili olamarruş,
bir uç görüş olarak tarihteki yerini almıştır. Bu dönemde hadisin değeriyle
ilgili yapılan tartışmalar konusunda elimizde tarihi döküman olarak İmam
Şafii (204/819)'nin el-Umm adlı eserinin "Cimau'l-İlim" bölümü ve bazı
rivayetlÇ!r bulunmaktadır. İmam Şafll, ınezkur eserde bazı gruplarla yaptığı
tartışmaları anlatırken "Haberleri kiilliyen reddeden taifenin görüşleri babı"
adı altında iki gruptan söz etmektedir. O, fiz.

Mu'tezile' den olduğu anlaşılmaktadır: ''Öğrencisi er-Rabi', 17 eş-Şafıf'ye,
'bazı gerekçelerden dolayı hadislerin bir kısımm terketmek isteyen kişinin
Basralı olduğunu söylediniz' diye sorunca, eş-Şafıf de 'evet dediğim gibidir'
diye cevap verir."18 Hadislerin değerini tartışmaya açan bu l:dşilerin eş
Şafıf'nin (204/819) tasrihine bakılırsa Basra şehrine mensup oldukları

anlaşılmaktadır. Basra kurulduğu günden itibaren hep problemli olmuş, siyasi
ayaklamnalara merkez teşkil etmiş, kelanu ekollere odaklık etıniş ve
hepsinden önemlisi rivayetlere septik anlayışla bakan Mu'tezile mezhebine
yuvalık etmiş bir merkezdir.

18 eş-Şafii, el-Uınm, Mektebetu'l-Kubra, Bulak-Mısır, 1325, VII, 243.

19 M. Emin Özafşar, "Polemik Tiirii Rivayetlerin Gerçek Mahiyeti", İslamiyat I (1998) sayı
3, s. 32.

109

YrdDoc.DJ:MıtSaBAGCI

ve bu alıntıdaki düşüncelerin eş-Şalli'nin tartıştığı grubun düşüncesiyle

örtüştüğünü belirtmektedir. el-Belhf (199/814) şöyle der: "Mu'tezile'den bir
topluluk, hüküm çıkarmada kı yas ve ictihadı reddederek sadece Kur' an ve
üzerinde icma edilmiş sünnetle amel edilmesi gerektiğini savundular. Kur'an
ve sünnette hukmü bulunmayan herhangi bir hadiseyle karşılaşıldığında, o
konuda çekimser davranmak, hüküm vermeyi terkedip, aslı üzere bırakmak
gerektiğini savunmuşlardır.

Rasulünün haram kıldıkları da Allah'ın haram kıldıkları gibidir.''24 Bir başka
rivayette ise Tablinin büyüklerinden Mu tarrif b. Abdiilah eş-Şıhlllr' e (87/705)
birisi: "Bize Kur' an' dan başka bir şeyden bahsetme !" deyince o da "Allah
biliyor ki biz, Kur'an'ın yerine geçecek başka bir şey istemiyoruz. Biz,
Kur'an'ı bizden iyi bilenin peşindeyiz".25 demiştir. eş-Şıhlllr'e yapılan bu
itiraz, o dönemdeki Kur'an'la yetinme düşüncesinin ne derece radikal bir
söylem haline geldiğini göstermektedir.

deliller
sıralamasında Kur' an' dan sonra ikinci sırada değil, Kur'an'la birlikte birinci
sırada zikredilmelidir.34 eş-Şafıl'ııin bu söylemi, teoride genel bir kabul
görmüş ve bu anlamda tedavülde bulunan rivayetler de bu söyleini teyit
mahiyetinde kullamlmıştır. Hassan b. Atıyye el-Muharib1(120/737),
Cebrail' in Kur' an' ı Hz.Peygamber' e indirdiği gibi, sünneti de i ndirdiğini ifade
etmektedir.35 Ehl-i Hadis'ten Süleyman b. Tarhan et-Teymf (1431760) de
"Hz.Peygan1ber'in hadisleri Allah'm · kelamı gibidir" demektedir.36

Hz.Peygamber'e isnat edilen bir rivayette o şöyle buyurmuştur: "Bilin ki bana
Kur' an ile birlikte onun bir benzeri de verilıniştir.

Bazıları· ise bunun Hz.Peygamber zamanında vukLI bulduğu

görüşüne kail olmuşlardır. 39 Kur' an' ın aha d haber le neshine karşı çıkanlar ise
kat'! olan bir nassı zamll' olan bir nassm neshedemeyeceği gerekçesini ileri
sürmüşl.erdir.40 H. III. asır alimlerinden olan İbn Kuteybe (276/889) illıad
mütevatir ayrınunı belirtmeksizin Kur' an' ın sünııetle neshedilmesinin caiz
olduğunu ifade ederek gerekçesini şöyle açıklamaktadır: "Çünkü sünneti
kendisine Cebrail, Allah'tan 2:etirmektedir. Bu takdirde Kur' an olan

~

(neshedilıniş) Allah kelaını, Kur' an olmayan Allah vahyi ile neshedilıniş olur.

Bu anlayış 'sünnet Kur'an'ı beyan ve tefsir eder' düzeyinde kalmış
olsaydı, bu zaten evleviyetle kabule şayan bir durumdur. Buna hiç kimsenin
itirazı da olamaz. Fakat durum bu düzeyde kalmamış ve el-Evzlli'ye
(157/773) isnad edilen şu söz, Ehl-i Hadis ve onun etkisinde kalan alimler
arasında bir ilke olarak kabul edilmiştir: "Sünııetin Kitab'a olduğundan çok,
Kitab'ııı sünnete ihtiyacı vardır."50 Gerek el-Evzlli ve gerekse başkaları bu
sözle, Kur'an'ın manalarını en iyi· bilen insanın, hevactan konuşmayan,
konuştuğu ancak vahy-i ilaru olan Hz.Peygamber olduğuna işaret etmek
istemişlerdir.51 Daha sonra kitabın sünnete olan ihtiyacı bir ihtiyaç olarak
kalınamış, sünnet Kitaba hükmeder hale getirilmiştir. ed-Dfu"inıl,(255/868) es
Sımen adlı eserinde bab başlığı olarak Babu's-Sumzeti Kadiyeiwz ale'l-Kitab

48 Ebu İshak eş-Şatıbl, el-Muvafak fi Us iili 'ş-Ş eri' a, Daru' 1-Kutubi'l-İlimiyye, Beyrut,
Tarihsiz, N, 6.

49 eş-Şafii, er-Risale, (Thk: Ahmed Muhammed Şakir) s. 224; eş-Şatıbl, a.g.e, N, 14.

Hanbeliler Hz.Peygamber'in söz ve fıillerinin tümünün mutlak anlamda
bağlayıcı olduğunu savunmakta ısrar etmişlerdir~:ı:ı İsmet doktrinin
başlangıçtaki çıkış maksadı, Kur' am· mesajın doğruluğunun teminat altına

alınmasıdır. Hz.Peygamber'in dünyevi işlerde hata, günah, unutkanlık gibi
bazı kusurlara sahip olabileceği düşüncesi iliınal edilmiştir. Nitekim Ebu
İshak el-İsferayim (418/1027), Kadf Iyaz (544/1149) ve Takiyuddfn es-Subkf
(771/1370) Peygamberlerin her konuda mutlak anlamda masum olduklarını
savunmaktadırlar. Bilhassa Kadi Iyaz, peygamberlik öncesi dönemi de buna
dahil etınekte ve bu konuda Müslümanların icma'ı olduğunu belirtmektedir.56

Sufi çevrelerde de isınet konusunda özel görüşler geliştirilmiştir. Cüneyd-i
Bağdadl'den (298/910) İbnu'l-Arab1 (638/1240)'ye kadar bazı TasavvufEhli,
yaygın süıınl doktrinin dışında, Hz.Muhamed' e ideal bir sufi önderi olarak
tam bir günahsızlık vasfı atfetınişlerdir.57 Kadı Iyaz, bazı kelamcıların ve
Tasavvuf ehlinden bir zümrenin Hz.Peygamber hakkında sehiv, aldanma,
gaflette.bulunma, yanlış iş yapma gibi dünyevf işlerde dahil istisnasız hemen

Böylece onun insanİ yönü göz ardı edilmiştir.

Niteldni eJ-Bakillfull (40311012) et-Takrfb adlı eserinde ismini vermediği bir
fukarun Hz.Peygamberin genel olarak bütün mübah fiilierini örnek almanın
(teessi) mend.up olduğu fikrini nakletmektediL Keza bu düşünceyi Ebı1 Hamid
el-Gazali (505/1111) el-Menlııll adlı kitabında bazı Ehl-i Hadis'in
Hz.Peygamber'in bütün fıillerine benzemenin (teşebbüh) sünnet olduğunu
zannettiklerini ve bunun doğru olmadığını ifade ederek eleştirmektedir. es
Subld de Kavtlid'inde bu görüşü benimsemiştir. Ebı1 Şame (665/1267) de bu
görüşe meyletıniştir.59 el-Aşkar'ın açıklamasına göre, Ehl-i Hadis'in hadis
mecmualarında ve bunların şerhlerinde yaygın olan görüşü, salt cibilli
fiilllerin nedbe delalet ettiği ve örnek olarak alınınası (teess1) gerektiğidir.60

el-Aşkar'ın nakline göre el-Mazer! (536/1141) ismini vermediği bir
fırkanın, Hz.Peygamber'in mutlak anlamda bütün fiillerini örnek alınamu
vacip olduğu görüşünü nakletmektedir. 61 Ebu Şame'ııin nakline göre yine e1-
Mazer1, bazı musannıfların Hz.Peygamber'in bütün fıillerine uyulmasının bila
kaydı şart vacip olduğunu ve bunların onun mübah

Bu alimler,
nebevi' fiilieri taksim sırasında dünyevi işleri bir kısım olarak
zikretmemişlerdir. Dolaysıyla dünyevi işlerden addedilen tıp konusunda
Hz.Peygamber'in fiilinin şer'! delil olması bu alimleri ilzam etmektedir.
Nitekim Ebu Şame, es-Subki', İbnu'l-Humam (861/1457) ve diğerleri de bu

64 7, A'raf, 158.
65 el-Buhar!, 78 Edeb 70 (VII, 96).
66 İbn Sa'd, Kitabu't-tabak!ıti'l-kebfr, Daru Sadr, Beyrut, 1985, I 391-2; el-Buhar!, 70

Et'ime 4, 25, 33, 35, 36, 38 (VI, 197, 205, 208, 209, 210); Muslim, 36 Eşribe 21 Hn:
144, 145 (III, 1615); et-Tirmizi, 26 Et'ime 42 Hn: 1849-50 (IV, 250) ..

görüştedir. İbn Kayyım el-Cevziyye (751/1350) et-Tıbbu 'n-Nebev? adlı
eserinde tıp konusunda. Hz.Peygamber' in bütün fiilierinin hüccet olduğunu
benimsenıiştir. 69 Onun da Hz.Peygamber'in dünyevf konudaki bilgisinde
hatadan masum olduğu görüşünü benimsediği ortaya çıkmaktadır.

Onlar, henüz hiçbir varlık yokken Allah'ın Hz.Peygamber'i kendi
nurundan yarattığı, daha sonra da aym nurdan diğer varlıkları yarattığı;

Allah'ın kainatta var olan her şeyi onun yüzü suyu hürmetine var ettiği; onun,
yaratılışın hem nedeili hem de amacı olduğu anlayışım savumnuşlardır.

Örneğin Hallac (309/921 )' a göre Hz.Peygaınber, yaratılışın hem nedeili hem
de aınacıdır. Bununla birlikte Hallac, Hz.Muhammed'in ulı1hiyyeti üzerinde
duran ve hatta onu ezelı1iğini ve ebediliğiill ileri süren ilk sufı'lerdendi. Ona
göre "Hz.Muhammed'in varlığı" yokluktan bile öncedir, adı ise Kalemden
önce gelir.

Mutezile peygamberlik misyonu öncesinde ve sonrasında Peygamberlerin
büyük günahlardan ve küfürden masum olduklarım ortak bir doktrin olarak
kabul etmiştir. Bu konudaki esas tartışma, peygamberlerin kasıtlı veya
kasıtsız olarak küçük günah işleyip işlerneyecekleridir. en-Nazzam,(221/835))
Kur' an' da haber verilen Peygamberlerin günahları, sadece Allah' ın
emirlerinin yanlış ve hatalı tevilinden kaynaklandığım savunrnuştur. el-Cahız
(255/868) ise onların kasıtlı olarak da günah işleyebileceklerini ileri
sürmektedir. Zira ona göre Allah'ın buyruğunun kasıtsız ihlali günah değildir.
Ebu Ali el-Cubbat (303/915) ve Ebu Haşim el-Cubbat, (3211933) ismeti
bütün büyük günahlardan ve nefrete sebep olan küçük günahlardan korunma
olarak tammlamışlardır. 90 er-Razinin ifadesine göre Mu' tezilenin çoğunluğu,
peygamberlerin büyük günah işlernelerine cevaz vermemekle birlikte onların
önemsiz, çirkin olmamak şartıyla küçük günah işleyebilecekleri

görüşündedirler. 91 Eş' artıerin çoğunluğu, peygamberlerin büyük günahtan
beri olduğunu söylemekle beraber, küçük günahların Peygamberlerden sactır
olmasımn, nübüvvet halinde ve öncesinde ister yamlarak ister kasıtlı olarak
caiz olduğ~nu savunmuşlardır.92 Eş'arf ekolüne mensup İbn Furek
(406/1015) onların büyük günah değil ama kasıtlı olarak küçük günah
işleyebileceklerini savunrnuştur. el-Cuveynt (478/1085) Peygamberlerin
küçük günah işleyebilecekleri şeklindeki görüşünü dile getirmektedir. el
Cuveyııt'nin öğrencisi el-Gazalf peygamberlerin günah işleyebilecekleri

imkamm ve onlara Allah'tan bağışlanma hususunda lütufta bulunulduğunu
ifade etmektedir. Nihayet peygamberlerin ismetinin rasyonel temelleri
üzerinde tartışan Fahreddin er-Razt (606/1209) bile peyganıberlerin kasıtsız
olarak ·risalet öncesi büyük günah, risalet sonrası da küçük günah

90 W. Madelung, Jsma, The Encyclopedia of İslam, Leiden, 1978, N, 183; Kadi
Abdulcabbar, (41511024) peygamberlerin nefreti gerektiren büyük ve küçük günalılardan
münezzeh olduğunu, nefi·eti gerektirmeyen küçük günahların onlar için caiz olduğunu ve
bu tür küçük günahların Peygamberlerin sıdkına hale!

Ehl-i Hadisin Peygamber tasavvurunu aşma çabalan çerçevesinde
Hz.Peygamber'in hem fizikf biyolojik olağanüstülüklerden hem de hissf-kevıll
mucizelerden arındıran ve mucize olarak da sadece Kur' an' ı ileri süren
görüşleri de burada zikretmenıiz gerekir.

Mutezilenin Basra ekolü Kelamcılarından Hişam b. Amr (218/833)
araz mahiyetindeki hissf mucizelerin peygamberliğin delili olamayacağımileri
sürerek denizin yarılması, asamn yılana çevrilmesi, aym yarılması, sihrin
bozulması su üzerinde yürümek gibi mucizeleri inkar etmekte ve
Hz.Peygamber'in de mucize ve harikulade davranışlardan uzak olduğunu
ifade etmektedir.